
20. dubna 2023, 14:30 

 

Petr Krištuf (Katedra archeologie FF ZČU, Plzeň) 

 

Výzkum eneolitických dlouhých mohyl pod Řípem 

 
Dlouhé mohyly jsou významným typem monumentální pohřební architektury. Vyskytují se ve střední, 

severní a severozápadní Evropě od 2. poloviny 5. tisíciletí do 3. tisíciletí př. Kr. V Čechách byla jejich 

existence dlouho diskutována a po především proto, že se v reliéfu terénu nezachovaly jejich nadzemní 

části. Objevy Ivany Pleinerové z 60. a 70. let 20. stol.  a následná intenzivní letecká prospekce Martina 

Gojdy a Zdeňka Smrže přinesly jasné doklady existence těchto monumentů i v Čechách.  

 

Jaký byl ale účel těchto staveb? Jedná se o kolektivní hrobky jako v západní Evropě? Nebo sloužili jako 

pravěké svatyně? Jak byly tyto stavby budovány? A proč se nezachovaly v reliéfu terénu dodnes? A 

nebo se zachovaly? Jak tyto stavby vnímali jejich stavitelé a následné generace? A jakou roli v tom všem 

hrála hora Říp? 

 

To jsou otázky, které jsme si kladli v roce 2020 při psaní návrhu projektu “Eneolitické dlouhé mohyly v 

Čechách a rekonstrukce rituální krajiny pod Řípem”. Za dobu jeho řešení jsme se na všechny pokusili 

odpovědět. Jak úspěšně, to můžete posoudit během přednášky, která vám přiblíží výsledky projektu a 

otevře téma významu dlouhých mohyl, které nebylo v české archeologii dlouhodobě systematicky 

řešeno. 

 
Přednáška proběhne hybridně, a to fyzicky v knihovně Archeologického ústavu AV ČR, Praha a současně virtuálně prostřednictvím 

platformy Zoom 

https://cesnet.zoom.us/j/96536313160?pwd=TCtMTFlETzZ5b01FRENObDdQOGp3dz09   

Meeting ID: 965 3631 3160 

Passcode: 200008 

 

  

 

CYKLUS INTERDISCIPLINÁRNÍCH PŘEDNÁŠEK – JARO 2023 

https://cesnet.zoom.us/j/96536313160?pwd=TCtMTFlETzZ5b01FRENObDdQOGp3dz09

